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ACTA DE INSPECCION

y , inspectores del Cuerpo
Técnico del Consejo de Seguridad Nuclear (CSN),

CERTIFICAN: que losdiasveintiséis y veintisiete de enero de 2022 tuvo lugar la inspeccion
gue posteriormente se detalla en la Central Nuclear de Ascé, emplazadaen el término de
Asco (Tarragona), cuya Unidad | dispone de autorizacion de explotacion concedida por
Orden Ministerial del Ministerio para la Transicidon Ecoldgicay el Reto Demogriéfico, de
fecha 27 de septiembrede 2021.

El dia veintiséis, los inspectores y

se personaron en el emplazamiento de la instalacién, mientras que el dia
veintisiete se llevd a cabo el resto de la inspeccién por videoconferencia con la presencia
delos dosinspectores firmantes y la participacion de ,también
inspector del Cuerpo Técnico del CSN.

La inspeccidn tenia por objeto realizar la supervisién de las actividades que el titular
estaba llevando a cabo durante la décima campafa de vigilancia del sistema de
pretensado del edificio de Contencidn de CN Ascé |, en adelante CNAS1, en base a la
revision 2 del procedimiento PV-58A “Vigilancia de la integridad estructural de la
contencion. Sistema de pretensado” vigente desde el aiio 2020.

La inspeccion fue recibida por (Licenciamiento),
(Jefaturade Mantenimiento, Inspeccionesy Pruebas), (Técnico
de Mantenimiento, Inspecciones y Pruebas, (Técnico de Mantenimiento,
Inspecciones y Pruebas), (Jefe de Ingenieria Civil y Estructural de la
Direccidn de Servicios Técnicos), (Ingenieria Civil y Estructural) y
(Jefe de Mantenimiento), asistiendo también a la reunidon de cierre
(Director de Central Nuclear Ascd). Todos ellos manifestaron conocer y aceptar la
finalidad de la inspeccion.

Los representantes del titular de la instalacion fueron advertidos, previamenteal inicio de
la inspeccion, de que el acta que se levante, asi como los comentarios recogidos en su
tramitacion, tendran la consideracion de documentos publicosy podran ser publicados de
oficio, o ainstanciade cualquier persona fisica o juridica, lo que se notificd a los efectos de
gue el titular exprese qué informacion o documentacién aportada durante la inspeccion
podriano ser publicable porsu caracter confidencial o restringido.

El titular manifesté que toda la informacién o documentacidn aportada durante la
inspecciéntiene caracter confidencial y restringido, y solo podra ser utilizada a los efectos
de estainspeccion, a menosque expresamentese indicase lo contrario.

De la informacion suministrada por el personal técnico de la instalacion a requerimiento
de la inspeccidn, asi como de las comprobaciones tanto visuales como documentales
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realizadas directamente por la misma, se obtienen los resultados siguientes, en relacion
con los diferentes puntos de la agenda de inspeccidon que se adjunta en el anexo | y cuya
referencia es CSN/AGI/IMES/AS1/22/01:

REUNION DE APERTURA

En primer lugar, la inspeccidn se interesé por conocer el estado de algunos pendientes,
principalmente aquellos derivados de la anteriorinspeccion realizada por el area IMES,
correspondiente a la novena campafia de vigilancia del sistema de pretensado del edificio
de Contencion de CN Asco Il (en adelante CNAS2) en el afio 2019, de acuerdo con lo
indicado en el acta de inspeccidn con referencia CSN/AIN/AS2/19/1186:

El titular mostrd a la inspeccién la ficha de entrada PAC 19/3676 sobre las siete
acciones derivadas del acta inspeccidn anteriormente mencionada. Su estado en el
momento de la inspeccion era cerrado, por lo que todas las acciones descritas a
continuacion habian sido realizadas:

©)

Accién 19/3676/01: identificar en los futuros informes de vigilancia los cargos de
Técnico de Inspeccidony de Ingeniero Responsable.

Respuesta: Esta accidén remite a la 19/3676/05 consistente en la revision del
procedimiento PV-58A para incluir ésta y otras acciones. El titular explicé a la
inspeccion que en la nueva revision 2 del PV-58A se describen los requisitos de
ambos cargos, y que era en los propios informes de vigilancia donde se
identificaban laspersona que ocupaban dichos puestos en cada vigilancia.

Accidon 19/3676/02: analizarlasdiferenciasen los valores de TBN obtenidos en las
campafias de vigilanciade CNAS2.

Respuesta: El titular mostré a la inspeccion el documento DST-2014-197 Rev.0
“Identificacion y evaluacién del TBN de la grasa de relleno de las vainas de los
tendones del sistema de postensado de CN Ascé |y II”, donde se analizaban los
resultados de los ensayos de la grasa realizados hasta la 82 Vigilancia en ambos
grupos.

El titular explicé que en la construccion de CNAS2 la grasainyectada en las vainas
tras es tesado fue la , heutra con TBN = 0 de acuerdo a la
especificacion C-154-173-2 rev.3. EImotivo del uso de estagrasa en lugar de la del
grupo | fue la posibilidad de que la compainiia se opusiera a la obtencién
delalicenciade importacion de esta ultima al existir una alternativa nacional. Los
ensayos realizados a las muestras de grasa de esta unidad proporcionan valores
coherentesy aceptables.

Conrespectoa CNAS1seempled unagrasa deacuerdoala
especificacion C-154-173-2 (C606) con TBN superior a 20 (entre 36 y 48) esto es,
valores muy superiores a los del grupo Il. Sin embargo, en algunos ensayos
realizados a tendones piloto de CNAS1 se habian obtenido valores de TBN =10
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inferiores, lo que probablemente se debid al hecho de haber utilizado grasa del
grupo llo una mezcla de la misma tras la realizaciéon de algun ensayo de /ift-off.

El titular afiadid que en el momento de la inspeccidén no existia ningln
requerimiento para el valor del TBN, pero que de cara al suministro contaba con
grasa almacenadaindependientemente para cadagrupo (grasacon TBN =20 para
CNAS1y conTBN =0 para CNAS2).

La inspeccion preguntd si existia la posibilidad de que la grasa reemplazada
pudierareutilizarse. El titularindicé que la grasa extraida era analizada y, en caso
de resultar aceptable en todos sus parametros, se almacenaba para su futura
reutilizacion. De hecho, en la Ultima vigilancia de cada grupo previa a ésta, el
titular ya habia mezclado grasa nueva con grasa reemplazada, pero siempre con
las mismas caracteristicas.

Por ultimo, el titularindicé que la grasa con TBN = 0 ya no se fabrica, por lo que
cuando tanto la nueva como la reemplazada disponibles en almacén se acaben,
sera necesario reponer en CNAS2 con grasa de TBN superior a 20.

o Accién 19/3676/03: determinar la tension esperada en 2024 con el objeto de
calcular el margen en la 102 campafa.

Respuesta: El titularexplicé que habia encargado al (

) un nuevo calculo del sistema de
postesado de ambos edificios de contencién para identificar el momento en el
gue dichos sistemas, en su configuracion actual, alcancen la tensidon minima de
disefiomas alladelos 40 afiosde vida que contemplaban los calculos existentes.

El titular indicé quelos nuevos cdlculos de ambos grupos, CA-1-C-C04.1-001, Rev.0
“Informe sobre el cdlculo de la vida remanente del sistema de postensado de la
CN Ascéd 1”7 y CA-2-C-C04.1-001, Rev.0 “Informe sobre el calculo de la vida
remanente del sistema de postensado de la CN Ascé 2” se estaban revisando en
elmomentode lainspeccion parareajustar determinados valores, empleando los
reales y no los de disefio (como era el caso de los de penetraciones de cufia) ya
guese habian obtenido unosvalores de tensién mas altos de los esp erados. Este
nuevo método permitira extrapolar hasta un periodo maximo de 60 afios y
convertir los valores definidos por el en los de referencia para campafias
venideras.

En resumen, lainformacién suministrada en este documento permitira al titular
obtener directamente, por interpolacién lineal, la tensién esperada en el afio
2024 y emplearlacomo referencia paracalcularlos margenes de la 102 campaiia
devigilancia.

o Accion 19/3676/04: actualizar el calculo de margen disponible respecto de la
tensidén esperada parael afio 2024.
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Respuesta: El titular indicd que esta accién estaba relacionada con la anterior, y
gue de acuerdoconloindicado, paralabandapromedio no se alcanzan los valores
limite de tension minima en ninguno de los tendones del edificio en los 60 afos
evaluados.

o Accién 19/3676/05: revisar el PV-58A para incluir los aspectos tratados durante la
inspeccion.

Respuesta: El primer punto de esta accidn coincidia con el descritoen la primera
accién explicada anteriormente.

Encuanto alostendonesinaccesibles, el titular habia modificado el PV-58A para
incluir unas tablas con la totalidad de tendones de cada grupo, los ya
inspeccionados y considerados correctos y los disponibles para seleccion,
apareciendolos tendones inaccesibles tachados.

En lo que concierne al tamafio de las grietas en el hormigdn, la nueva revision 2
del PV-58A establecia que aquellas con una anchura superior a 0,2 mm se
registraran en su planilla correspondiente, y aquellas con anchura superior a 0,3
mm se comunicaran a la Direccidon de Servicios Técnicos para su evaluacion
detallada.

Por ultimo, el titular explicd que habia incluido una mejora en el proceso de
inyeccion de grasa, para mejorar el valor obtenido en la diferencia entre grasa
inyectada y extraida.

o Accién 19/3676/06: definir lametodologia para el sellado de la fisura existente en
la viga anillo del edificio de Contencidn.

Respuesta: El titular indicd que, en el momento de la inspeccidn, la fisura del
grupo 2 se encontraba ya selladay monitorizada mediante galgas digitales, y que
la del grupo 1 se encontraba sellada a falta de monitorizar tanto en automatico
como en manual. A preguntasde la inspeccion, el titular dijoque en el grupo 2 se
habia notado cierta variacion estacional y diaria en la grieta, asociada a los
cambios de temperatura.

o Accion 19/3676/07: definir un criterio de aceptacion en relacién con la diferencia
entrela grasainyectadamenos la extraida.

Respuesta: Esta accién habia quedado resuelta mediante la accién quinta,
incluyendo en la nuevarevision 2 del procedimiento las mejoras operativas en la
inyeccionde grasas.

En relacidn con el hallazgo de inspeccidn descrito en el acta de inspeccidn, evaluado
en el documento CSN/IVH/IMES/AS0/1909/01, el titularexplicd que abrid una primera
entrada PAC traslainspecciényluego otraderivadadel hallazgo.

El titular mostré a la inspeccidon la entrada PAC 19/3263 “Remision de informes de
vigilancia pretesando al CSN”, donde se explicaba que realizé el analisis requerido,
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resultando que el PV-58Asirequeria la emision delos informes de vigilancia e informes
especiales y éstos habian sido realizados, pero no fueron enviados al CSN. El titular
abrié unaentrada PACparael envio de todos los informes especiales dela 82 vigilancia
de CNAS2 y la 99 vigilancia de CNAS1, pasando el estado de esta ficha a cerrado al
haber enviado al CSN todos losinformes pendientes.

El titular también mostré a la inspeccion la entrada PAC20/0416 derivada del hallazgo
verde por noenviaral CSN los informes especiales anteriormente mencionados. Como
resultado, el titular emite la accién 20/0416/01 paradifundir el suceso entrelos jefes
de ejecucién de Mantenimiento, Inspecciones y Pruebas y evitar la repeticién del
suceso, con lo que quedd cerrada.

También fue mostradoa la inspeccion el analisis de causa aparente 20/0416, derivado
del hallazgo, en el que se analizaron las causas que lo provocaron identificandose que
seatribuyea un error humano en el tratamiento de la gestién documental e informes
por partede MIP al no remitir o solicitar remisién de dichosinformesal CSN como esta
establecido por procedimientoy ETF pero cabe destacar que todaslas inspecciones y
pruebas han sido realizadas estrictamente bajo el PV-58A, en formay en plazo, y los
informes realizados de igual manera, con la salvedad de que dichos informes fueron
remitidos directamente al Centro de Control de Configuracion de la CN Ascé sin poner
en conocimiento del CSN su realizaciony envio.

Como resultado de lo anterior, se establecid el plan de acciones tanto inmediatas
(envio de los informes pendientes) como posteriores (difusion del suceso) pero en el
andlisis de extensidon de causa no se considerd necesario ampliarlas a otros
procedimientos.

Con respecto a posibles pendientes derivados de la RPS se preguntd acerca de la
inclusién en el FS-2 de las conclusiones de la 92 campaiia de vigilancia y los informes
especiales dela 82y 92 campafiacomo se establecié en el compromiso CNA 02.14 de
la carta ANA/DST-L-CSN-4374. El titular respondid que si bien es una accion que va a
llevar a cabo, todavianose harealizadoya que larevisién 1 de la RPS tiene como plazo
de entrega el 28 de marzo de 2022.

ESTADO DEL PROCEDIMIENTO Y DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS ASOCIADAS A
LOS TRABAJOS DE VIGILANCIA DEL SISTEMA DE PRETENSADO

Como se ha comentado previamente, la revisidon vigente en el momento de la inspeccién
del procedimiento PV-58A “Vigilancia delaintegridad estructural de la contencién. Sistema
de pretensado” era la niumero 2, aprobada en el afo 2020. Por otra parte, las
especificaciones técnicas asociadas no habian sido modificadas desde la anterior
inspeccidn. El titular procedid a explicar los principales cambios incluidos en la nueva
revision 2 del PV-58A:

Nuevos requisitos de cualificaciony formacién del personal de acuerdo con loindicado
en el articulo IWL-2320, dentro de la Seccidn Xl, Subseccidon IWLdel cddigo ASME.
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e Tratamiento de tendones inaccesibles segun lo indicado en el articulo IWL-2521.1 e
identificacion de tendonesinaccesibles, sustituidos y ensayados.

e Cambiosen el métododeinyecciénde la grasa.

e Aumentode 6a 7 del numerode muestras de corddn a ensayar, para incluir una del
tramo con mayor oxidacion de acuerdo con los requisitos establecidos en
IWL-2523.2b.

e Nueva emision del procedimiento C/PS-58C rev.0 “Vigilancia de la integridad
estructural de la contencién. comprobacion del nivel de grasa en tendones verticales
y de cupula. CN Asco | y II” sobre inspecciones de las caperuzas de los tendones
verticalesy verificacion del nivel de grasa en tendones de clipula, del cual el titular
habia modificado su periodicidad y su nomenclatura, pasando de PV a PS al no tener
ETF adscritas.

e Puntualizaciones sobre los informes de evaluacién y especiales y sus plazos de
emision.

ORGANIZACION Y CUALIFICACION DEL PERSONAL IMPLICADO EN LA REALIZACION DE
LA CAMPANA DE VIGILANCIA

En cuanto a la organizacidon del titular para la campafia de vigilancia, éste indicd a la
inspeccién que el puesto de Ingeniero Responsable estaba ocupado por yel
de Técnico Responsable por y ,todos ellos con nivel de
calificacion 3 de acuerdo con su procedimiento PG-6.30 Rev.3 “Proceso de cualificacion del
personal de ANAV”. El titular también indico a la inspeccion que el Jefe de Obra habitual
durante la campafia de vigilancia no se encontraba disponible en el momento de Ia
inspeccidn, por lo que las labores que le correspondia realizar con el ordenador en la
prueba presenciada porlainspeccidn serian llevadas a cabo por

El titular mostré a la inspeccion la documentacién anexa al Plan de Calidad asociado a la
vigilancia, concretamente el anexo | del PA-106 Rev.7, firmado en octubrede 2021 donde
se incluian los certificados de cualificacion de los trabajadores de la empresa contratada
para las actividades de esta décima vigilancia, . La inspeccién comprobd que
tanto el pretensista como el especialista y el ayudante contaban con nivel 1A de acuerdo
con el PG-6.24 Rev.7 “Requisitos de cualificacidon de trabajadores externos”.

ACTIVIDADES PREVIAS A LA CAMPANA DE VIGILANCIA

En primer lugar, el titular mostrd a la inspeccion los certificados de calibracién de los
equipos empleados en la décima campafia de vigilancia de tendones de CNAS1. Mas
concretamente se verificaron:

e Mandmetros: (1) certificado de calibracion realizada en planta de un mandmetro
digitaldelfabricante , modelo con numerode serie y
fecha 24/08/2021 y (2) certificado de calibraciéon realizada por , con
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certificado ENAC pararealizar calibraciones, de un manémetro digital del fabricante

, modelo connumerodeserie con fecha 29/09/2021,
gue fue el empleado en la prueba a la que asistid la inspeccién. Ambas calibraciones
conun afio devalidez.

Termdmetro: certificado de calibracion realizada en planta de un termémetro digital
del fabricante , modelo con numero de serie y numero
identificativo con fecha 15/07/2021yvalidez de un afio.

Extensdmetros: certificado de calibracidon de los tres extensémetros empleadosen el
ensayo dedespegue visto por lainspeccidn, calibrados con la célula patréon de lamarca
el 28/05/2021 y vigencia de un afo. Los numeros de serie de cada uno de
ellos eran: (nimero deidentificacion o ), (
)y (NI ). Estas calibraciones fueron llevadasa cabo en
planta.

Gatos: curvas de equivalencia y cdlculos de dispersién de la combinacién del uso del
gato KC-1000/98-1(A) con los ordenadores Nuevol y Nuevo2, y fecha 22/10/2021y
del gato KC-1000/98-2(B) con losordenadores Nuevoly Nuevo2,yfecha 26/10/2021.

Célula patrdn: certificado de calibracion realizado por la empresa el dia
06/09/2021y del transductor de fuerza con los ordenadores Nuevoly
Nuevo?2.

A continuacion, el titular mostré copia del acta de reunidn celebrada el dia 23/08/2021
parasortear los tendones a ensayar, asegurando que los obtenidos en el primer sorteoya
cumplian con los criteriosindicados en la ETF 4.6.1.7.1 y en el PV-58A, teniendo como
resultado:

De la sub-familia de tendones horizontales en los que no se han realizado trabajos de
mantenimiento o retesado desdela construccién:

o Grupo “a”, tendonescon doble curvatura (horizontal y vertical): tendén H-45.

o Grupo “b”, tendones con curvatura horizontal: tendones H-73 (piloto), H-91 y H-
112 que seria el tenddn a destesar.

De la sub-familia de tendones horizontales retesados o sustituidos entre 1991y 1994
o Grupo “a”,tendonescon doblecurvatura:tendén H-47, tendoén a destesar.

o Grupo “b”, tendones con curvatura horizontal: ninguno (si en una vigilancia se
toma uno del grupo “a”, en el siguiente se tomara del grupo “b” de acuerdo con
lo establecido en el PV-58A).

De la familiade tendones verticales:
o Grupoa”,tendonestensados porambos extremos: tendonesV-10, V-12y V-44.

o Grupo “b”, tendonessituadosal sur:tendones V-18 (piloto) y V-42 a destesar.
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o Grupo “c”,tendones situados al norte: tendones V-107 y V-110.
e Delafamiliadetendonesde cupula:

o Grupoa”,tendonesde lacapasuperior:tendon C-8.

o Grupo “b”, tendonesde la capa intermedia: tendén C-48.

o Grupo “c”, tendones de la capa inferior: tendones C-64 y C79 (ya destesados) y
tenddn C-78 (piloto).

Cabe destacar que, de acuerdo con lo que indicé el titular, en CNAS2 existe otra sub-familia
de tendones horizontales formada por los retesados o sustituidos en 2014, ya que de
acuerdo con los requisitos del eransuficientes como para formareste grupoy por ello
se escogen 6tendonesen lugar de loscinco escogidos para CNAS1.

En cuanto alos certificadosde acopio de materiales:

e Eltitular explicé a la inspeccidn que las cufias eran nuevas, compradas a la empresa

, por lo que les realizaba un proceso de dedicacion. El titular mostré a la

inspeccién el registrode entradaen almacén E0125598 de las 400 cufias tipo T15 para

el anclaje delostendones, con fecha 28/06/2019, asi como el informe de dedicacién
DE-035-19 Rev.0de abril de 2020 de acuerdo con su procedimiento PCL-1.02 Rev.1.

e Ante la pregunta de la inspeccidn, el titular asegurd que hasta el momento de la
inspeccién no habia sido necesario emplear acero para sustitucion de cordones.
Igualmente, el titular mostro el registro de entrada al almacén E0104272 de cinco
cablesde acero con fecha de entrada 05/02/2015vy el certificado de que
garantizaba el cumplimiento de estos cables con los requisitos de |la especificacion de
CN Ascoé.

e Lainspeccion preguntd por el tipo de grasa que se habia empleado en esta campaiia
devigilancia. El titularindicd que hastaahora toda era de tipo Y
mostré los informes de ensayo de la grasa relativa a los tendones V-18 (anclaje
inferior) y C-44 de CNAS2. En ambos casos, todos los resultados obtenidos se
encontraban por debajode los limites establecidos porel titular.

ACTIVIDADES DE LA CAMPANA DE VIGILANCIA REALIZADAS HASTA LA FECHA DE
INSPECCION

El titular mostré el cronograma de actividades de la décima campana de vigilancia del
sistema de pretensado de CNAS1. Se observd que los trabajos de campo se iniciaron en
octubre de 2021 y que el titular tenia previsto su finalizacién parafinales de marzo de 2022.

El titular indicd que, en el momento de la inspeccidn, ya habia llevado a cabo los ensayos
de despegue en dos tendones horizontales (H-47y H-112), en un tenddn vertical (V-18, al
qgue se asistid durantelainspeccidon),y en todoslos de cipula, y que habia llevado a cabo
el destesado de dos tendones, por lo que quedaban otros dos tendones por destesar. En
todos los ensayos realizados, el titular habia obtenido valores de tensiones muy préximos
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a los esperados, algunos superiores y otros inferiores, pero siempre por encima del 95%
del limiteinferior.

El titular indicd que estaba esperando a los resultados obtenidos en los analisis de las grasas
extraidasde los tendonesya destesados para continuarcon losotrosdos, y mientras tanto
estaba llevando a cabo los ensayos de despegue en el resto. En el momento de la
inspeccidn, el titular no contaba aun con el control volumétrico de la grasa, ya que hasta
no tener losresultados de sus caracteristicas no sabia si debiaretirarlatoda o séloreponer
la parte extraida.

Ante la preguntade la inspeccidn, el titular asegurd que todoslos resultados obtenidos en
los ensayos habian sido superiores a los minimos exigibles y que no habia habido
incidencias resefiables en ningun ensayo de tendones ni en las labores previas de
inspecciénvisualdel hormigén alrededor de losanclajes o de los propiosanclajes.

Lainspeccidn se interesd por lainspeccion visual y acustica de las caperuzas. El titularindicé
gue todas las medidas de grasa realizadas en las caperuzas habian dado por encima del
limite (72 cm) aunque algunas de ellas se encontraban cerca de ese valor y se repondrdla
grasaigualmente.

CALCULO DE INGENIERIA DE ENSAYOS DE DESPEGUE Y BANDAS DE TOLERANCIA

El titularindicd a lainspeccidon que, debido a quela décima campafia devigilancia de CNAS1
se encontraba en unafase no demasiado avanzada, loscalculosy bandasde toleranciaen
base a las tensiones obtenidas en los ensayos de despegue se encontraban todavia en
desarrollo. En cuanto a los valores de tensién esperados para su comparacion con los
obtenidos, el titular asegurd que se basaba en el documento elaborado por

“Calculo del Sistema de Pretensado del edificio de Contencién”, el mismo utilizado en los
ultimos anos y que se fundamenta en la RG 1.35 del regulador americano (USNRC).

En relacion conlafaltade informacion sobrela tension esperada en el afio 2023 dealgunos
delostendones analizados en la anteriorinspeccién sobre la novena camparia devigilancia
en CNAS2, el titular confirmd que, taly como habia respondido en sus comentarios al acta
asociada y quedd reflejado en la diligencia correspondiente de referencia
CSN/DAIN/AS2/19/1186, si disponia de una copia con los valoresde tension prevista para
2023 detodoslostendones.

En cuanto al Analisis de Envejecimiento en Funcién del Tiempo (AEFT), como se comentd
al inicio de la presente acta, el titular se encontraba en proceso de revision del nuevo
calculo del sistema de postensado de ambos edificios de contencidon mas alla de los 40 afios
de vida elaborado porel : CA-1-C-C04.1-001, Rev.0 “Informe sobre el calculo de la
vida remanente del sistema de postensado de la CN Ascé 1” y CA-2-C-C04.1-001, Rev.0
“Informe sobre el calculo de la vida remanente del sistema de postensado de la CN Ascd
27,
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COMPROBACION DOCUMENTAL DE LOS RESULTADOS DE LOS ENSAYOS REALIZADOS

El titular mostrd a la inspeccion el Anexo VIl del PV-58A, que recogia las fichas de los
calculosdelatensién de despegue paracada unode lostendones que se habian ensayado
con anterioridad a la inspeccion. Concretamente, la inspeccidn vio las siguientes fichas:

e Fichacorrespondientealtenddn C-8, que fue ensayado el 03/12/2021 mediante la OT-
A1857409, empleando el gato 2(B) y el ordenador Nuevo1l con la versién 3.0. Se
obtuvouna tensiénde 113,33 kg/mm?, superior a la esperada (112,10 kg/mm?)y por
tanto aceptable.

e Fichacorrespondiente al tendénH-112, que fue ensayado el 13/01/2022 mediante la
OT-A1857409, empleando el gato 2(B) y el ordenador Nuevol con la version 3.0. Se
obtuvo una tensién de 102,51 kg/mm?, inferior a la esperada (105,97 kg/mm?) pero
superior al 95% del limite inferior (94,02 kg/mm?) y por tanto aceptable.

La inspeccidn se interesd por los tendones H-74 y C-74 de CNAS2, que en la anterior
inspeccién habian dado unvalor de TBN inferior a0,3. El titular explicd que estos resultados
se analizaron a través de la accion PAC 19/3676/02, explicada al inicio de esta acta, y que
se concluyd queestos valores se debian al mezclado de grasas tal y como se explicaen ese
punto.

La inspeccion también pregunté por el tenddn H-112 de CNAS2, en el que se habia
producido la rotura de dos hilos en dos de sus cordonesy en el momento de la anterior
inspeccidn el titular estaba valorando la posibilidad de sustituir todos los cordones o
retesar los restantes hasta la fuerza exigida. El titular comenté que finalmente optd por
sustituiry retesarlos 37 cordones con acero de nueva adquisicién.

ASISTENCIA A LA REALIZACION DE UN ENSAYO DE DESPEGUE

La inspeccion asistio al ensayo de despegue o /ift-off del tenddn V-18 en su anclaje superior,
cuyo estado se documenta y califica con un resultado aceptable, en el anexo lll “Informe
de inspeccion de anclajes” del procedimiento PV-58A. Este tenddn es uno de los
denominadostendones pilotode CNAS1, porlo queel ensayose realiza en cada campana
de vigilancia.

Los 37 cordones del tenddn se encontraban correctamente enfilados en el gato KC-
1000/98-2(B), y los tres extensémetros BL0O0054331-2, BLO0O054331-3 y BL00054331-5
estaban colocados en tres cordones distintos formando un dngulo de 120 grados entre
ellos y paralelos entre si. La bomba empleada se identificaba como P5M34, y la célula
patrén como CN-1000.

El titular procedid a arrancarel equipo informatico (ordenador Nuevo1l) y la versién 3.0 del
programa Postensado, y disponia del procedimiento PV-58A. Contaba con el termdmetro
de temperatura ambiente 7786134, que marcaba 4°C al inicio del primer ensayoy 5,4°C
antes del segundo, y con el mandmetro 10970, ambos conectados al gato y al equipo
informatico.
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El titularintrodujo en el softwarelos datos de todos estos equipos, fijé los valores offset de
los extensdmetros y del mandmetro y comenzd a elevar la presidn. La inspeccién
comprobd cédmo iban aumentando las medidas tomadas por los extensdmetros,
obteniéndose |la recta de alargamiento (cm) y tension (MN).

A medida quela presiénaumentaba, se iba anunciando su valor cadavez que aumentaba
50 baresy se apuntaban sus correspondientes valores de tensiony alargamiento para cada
unade esastensiones:

El titular también mostro a la inspeccidn con posterioridad los resultados dados por el
equipoinformatico, que obtenia diez medidas porsegundo (10 m/s).

Como método adicional de medida del alargamiento en continuo para calcular la tensién
de despegue, el titular contaba con una persona encargada de colocar galgas de espesores
1, 2, 3y 4 mm a través de una ventana dispuesta diametralmente en la parte frontal del
gato.

Esta persona avisaba cada vez que el levantamiento del bloque de anclaje alcanzaba la
medida de cada unadelas cuatro galgasy el titular apuntaba en ese momentola presién
a laquese habiaobtenidodicho levantamiento, parandose el ensayoal llegara 4 mm:

Tabla 2. Presion segun el espesor de galga en el primer despegue del tendén V-18

Este ensayo generdel fichero ASCO1dat/26-01-2022/V18SUP_02y se obtuvo una tension
de despegue de 113,57 kg/mm?.

El titular procedié a iniciar nuevamente el ensayo, ya que era el segundo valor de tensién
obtenido el que se utilizaba en los informes. En este caso, los valores de tensiony
alargamiento quese ibanobteniendo seginibaaumentandola presiénfueron:
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Tabla 3. Medidas de tensién del segundo despegue del tendén V-18

Las medidas tomadas durante este segundo levantamiento del bloque de anclaje, para las
cuatro galgas, fueron:

Tabla 4. Presion seguin el espesor de galga en el segundo despegue deltendén V-18

Este ensayo generd el fichero ASCO1dat/26-01-2022/V18SUP_03y se obtuvo unatension
de despegue de 111,02 kg/mm? valor tomado como resultado vélido del ensayo de
despegue.

REUNION DE CIERRE

El dia veintisiete de enero, antesde finalizar la reunién telematica, la inspeccién mantuvo
una reunion de cierre con la asistencia de los representantes del titular en la que se
repasaron las observaciones mas significativas derivadas de la inspeccidn, entre las que
destacanlas siguientes:

e Se habian cubiertotodoslos puntos, de acuerdo con la agenda de inspeccion.

e Preliminarmente, y pendiente del andlisis de la documentacién entregada durante la
inspeccidn, no se han detectado desviaciones que puedan ser consideradas como
hallazgosde inspeccion.

e  Eltitular habiacerrado todos los puntos que habian quedado pendientes en la anterior
inspecciéna CNAS2 de 2019.

e  Eltitular habiarevisado su procedimiento PV-58A paraincluir, entre otras novedades,
los resultados derivados del andlisisdel hallazgo de la anterior inspeccion a CNAS2.

e  Eltitular contabacon cierto retraso en su programade vigilancia, peroa pesar de ello
tenia previsto finalizarlos trabajos a finales del mes de marzo de 2022 y poder enviar
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el informe de la décima campafiade vigilanciade tendones de CNAS1 antes de los 90
dias establecidos.

Por otro lado, la inspeccién manifestdé que la documentacién entregada por el titular
asociada alainspeccion no habia podido ser revisada en su totalidad, por lo que de dicha
revision podrian surgir aspectos adicionales.

Por parte del titular de CN Ascd, sedieron todas las facilidades necesarias para el desarrollo
delainspeccion.

Con el finde que quede constancia de cuantoantecede, y a los efectos que sefialanla Ley
15/1980 de Creacion del Consejo de Seguridad Nuclear, la Ley 25/1964 sobre Energia
Nuclear, el Reglamento de Instalaciones Nucleares y Radiactivas y el Reglamento de
Proteccién Sanitaria contra Radiaciones lonizantes y la Autorizacién de Explotacion
referida, se levanta y suscribe la presente Acta, en Madrid, en la sede del Consejo de
Seguridad Nuclear, en lafecha quese recoge en la firma electrénica de los inspectores.

TRAMITE. - En cumplimiento con lo dispuesto en el articulo 45 del Reglamento sobre
Instalaciones Nucleares y Radiactivas citado, se invita a un representante autorizado de
Central Nuclear de Ascé para que, con su firma, lugar y fecha, manifieste® su
conformidad o reparos al contenido del acta.

I Documento independiente. Se debe incluir la referencia del expediente que figura en el cabecero de este
documento.



SN gggagng%ENUCLEAR Pedro Justo Dorado Dellmans, 11, 28040 Madrid

Tel.: 91 346 01 00
Fax: 91 346 05 88
WWW.csh.es

CSN/AIN/AS1/22/1241
N2 Exp. AS1/INSP/2022/60
Pagina 14 de 14

ANEXO |

AGENDA DE INSPECCION

1.
v
v
v

N

2.2,

2.3.

2.4.

2.5.

2.6.
2.7.

w

Reunidn de apertura
Presentacion; revision de la agenda; objeto de lainspeccion.
Aspectos pendientes de las Ultimas inspecciones asociadas.

Planificacion de la inspeccion (horarios, comprobaciones en campo).

Desarrollo de la inspeccién

. Ultima Revisién del Procedimiento vigente 1/P.V.-58A, “Vigilancia de la integridad

estructural de la contencién. Sistema de postensado” yde la ETF 3/4.6.1.7.

Organizaciény cualificacién del personalimplicado en la realizacion de la campafia
de vigilancia.

Actividades previas a la campana de vigilancia.

- Certificadosde calibracién de equipos. Mandmetros, extensémetros y curvas
de equivalencia aplicable a los gatos empleados en los ensayos de despegue.

- Eleccion de muestra de tendones para la campafia.
- Certificados de acopio de materiales: grasa, cuiias, acero.

Actividades realizadas hasta lafecha de lainspeccidn. Grado de cumplimiento del
programa previsto.

Calculodeingenieria de valores esperados en ensayos de despeguey bandas de
tolerancia.

Comprobaciéndocumentalde losresultados de los ensayos realizados.

Asistencia presencial alarealizacién de algiin ensayo de despegue (lift-off) de la
campafia de vigilancia de CN Ascd I.

Reunion de cierre
Resumen del desarrollo de lainspeccion.

Identificacion preliminar de posibles desviaciones, hallazgoso incumplimientos.



Comentarios a acta de inspecciéon CSN/AIN/AS1/22/1241

Estamos conformes con el contenido del acta CSN/AIN/AS1/22/1241 teniendo
en cuenta los comentarios adjuntos.

L’Hospitalet de I'lnfant a 25 de febrero de dos mil veintidds.

Firmado digitalmente por

Fecha: 2022.02.28
11:06:00 +01'00'

Director General ANAV, A.l.E.

En relacion con el Acta de Inspeccion arriba referenciada, consideramos
oportuno realizar las alegaciones siguientes:

Pagina 1 de 14, quinto parrafo. Comentario:

Respecto de las advertencias contenidas en la carta de transmision, asi como en
el acta de inspeccién sobre la posible publicacion de la misma o partes de ella,
se desea hacer constar que toda la documentacién mencionada y aportada
durante la inspeccidn tiene caracter confidencial, afecta a secretos comerciales y
ademas esta protegida por normas de propiedad industrial e intelectual por lo
que no habra de ser en ningun caso publicada, ni aun a peticién de terceros.
Ademas, dicha documentaciéon se entrega unicamente para los fines de la
Inspeccion. Igualmente, tampoco habran de ser publicados los datos personales
de ninguno de los representantes de la instalacion que intervinieron en la
inspeccion.

Pagina 3 de 14, segundo parrafo. Comentario:
Donde dice: “(...) grasa con TBN=20 para CNAS1(...)".

Deberia decir “(...) grasa con TBN220 para CNAS1(...)".

Pagina 7 de 14, tercer parrafo. Comentario:

Donde dice: “(...) calibrados con la célula patrén de la marca el
28/05/2021(...)".

Pagina 1 de 2



Comentarios a acta de inspecciéon CSN/AIN/AS1/22/1241

Deberia decir: “(...) calibrados con el __gramil de Ila marca
el 28/05/2021(...)".

Pagina 7 de 14, ultimo parrafo. Comentario y aclaracion:

Los tendones verticales V10 y V12, mencionados en el Grupo “a” no forman
parte de la muestra de la 10? Vigilancia, por lo que se deberian eliminar del
parrafo.

Aclaracion: En estos dos tendones se va a medir su fuerza actual para evaluar si
es necesario darles mayor tensién de cara al alargamiento de vida.

Pagina 8 de 14, primer parrafo. Comentario y aclaracion:

El tenddn vertical V110, mencionado en el Grupo “c” no forma parte de la
muestra de la 102 Vigilancia, por lo que se deberia eliminar del parrafo.

Aclaracion: En este tenddn se va a medir su fuerza actual para evaluar si es
necesario darle mayor tension de cara al alargamiento de vida.

Pagina 8 de 14, primer parrafo. Comentario y aclaracion:

El tendon C79 (ya destesado) no forma parte de la muestra de la 102 Vigilancia,
por lo que se deberia eliminar del parrafo.

Aclaracién: Este tenddn se ha destesado como consecuencia de las
resoluciones adoptadas en el informe Al002581 “Informe de la vigilancia del nivel
de grasa en caperuzas de tendones verticales y llenado de tendones de cupula.
Ano 2019. Asco I”

Pagina 9 de 14, penultimo parrafo. Aclaracion:

En este parrafo se indica que, “el titular confirmé que [...] si disponia de una
copia con los valores de tension prevista para 2023 de todos los tendones.”

Se considera necesario aclarar que, si bien existe un calculo que permite estimar
los valores de tension para el 2023, dicho calculo, como ya se comenta en el
antepenultimo parrafo de la pagina 3 de 14, esta en proceso de revision para
tener en cuenta las penetraciones de cuhas medidas durante la campanfa de
tesado.

Pagina 2 de 2



Pedro Justo Dorado Dellmans, 11, 28040 Madrid

CONSEJO DE :
SEGURIDAD NUCLEAR Tel.: 91 346 01 00
Fax.: 91 346 05 88

WWW.CSn.es

CSN/DAIN/AS1/22/1241
N2 Exp. AS1/INSP/2022/60
Hojalde1l

DILIGENCIA

En relacion con los comentarios formulados en el “Tramite” del Acta de Inspeccion de
referencia CSN/AIN/AS1/22/1241 correspondiente a la inspeccién realizada a la Central
Nuclear de Ascd los dias veintiséis y veintisiete de enero de 2022, los inspectores que la
suscriben declaran:

- Pagina 1 de 14, quinto parrafo: se acepta el comentario, haciendo notar que los
inspectores no son los responsables de la publicacion del acta.

- Pagina 3 de 14, segundo parrafo: se acepta el comentario, que modifica el contenido del
acta, quedando asi el texto: “(...) grasa con TBN 2 20 para CNAS1 (...)".

- Pagina 7 de 14, tercer parrafo: se acepta el comentario, que modifica el contenido del acta,
quedando asi el texto: “(...) calibrados con el gramil de la marca el 28/05/2021

().

- Pagina 7 de 14, ultimo parrafo: se acepta el comentario, que modifica el contenido del acta
considerando la aclaracion del titular: donde pone “tendones V-10, V-12 y V-44” debe
poner “tendon V-44”,

- Pagina 8 de 14, primer parrafo: se acepta el comentario, que modifica el contenido del
acta considerando la aclaracién del titular: donde pone” tendones V-107 y V-110” debe
poner “tenddén V-107”.

- Pagina 8 de 14, primer parrafo: se acepta el comentario, que modifica el contenido del
acta considerando la aclaracion del titular: donde pone “tendones “C-64 y C-79” debe
poner “tenddn C-64".

- Pagina 9 de 14, penultimo parrafo: se acepta el comentario, que matiza lo recogido en el
acta, pero no la modifica.



